
                                                                                                                                89087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-11-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 6 ottobre 2025, n. 496
Misure straordinarie per il diritto allo studio e l’accoglienza delle studentesse e degli studenti palestinesi, 
residenti nella Striscia di Gaza. – Istituzione di 5 Borse di studio destinate a studentesse e studenti 
palestinesi. – Impegno di spesa a valere sulla copertura finanziaria di cui alla DGR n. 1356 del 22/09/2025.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ
Visti:

•	 gli artt. 4 – 16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
•	 il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

•	 l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come 
modificato dal D.Lgs n. 217/2017;

•	 il D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che modifica il 
D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 la DGR n. 403 del 10/11/2021, adeguamenti al DPGR 22.01.2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii., all’art. 7 comma 1, sono decretate le 
funzioni in capo ai Responsabili di Azione;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). “Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

•	 le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA2, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta;

•	 a DGR. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia;

Richiamati:

•	 il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

•	 la L.R. 42 del 31/12/2024 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 la L.R. 43 del 31/12/2024 Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•	 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.



89088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-11-2025

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Elena Laghezza in qualità di Responsabile di Elevata 
Qualificazione delle Sub-Azioni 6.3.7 - 6.3.9 – 6.3.10 della Sezione Istruzione e Università e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, emerge quanto segue.

Preso atto che:

•	 con nota Prot. n. 0259923 del 03/09/2025, l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” ha chiesto al 
Presidente della Regione Puglia, di poter finanziare n. 5 Borse di Studio da 30.000 euro ciascuna, per 
corsi di laurea triennale, rivolte a studenti palestinesi residenti nella striscia di Gaza;

•	 con nota prot. n. 0479557-2025 del 05/09/2025, il presidente della Regione Puglia, considerato il 
comune interesse di garantire il diritto allo studio delle popolazioni interessate da situazioni di conflitto, 
esprime di voler sostenere l’iniziativa promossa dalla CRUI, volta a destinare 5 Borse di studio a studenti 
palestinesi, così come richiesto dall’Università degli Studi di Bari;

•	 con DGR n. 1356 del 22/09/2025 sono state approvate le “Misure straordinarie per il diritto allo studio 
e l’accoglienza delle studentesse e degli studenti palestinesi, residenti nella Striscia di Gaza – Istituzione 
di 5 Borse di studio destinate a studentesse e studenti palestinesi. – Variazione compensativa al Bilancio 
di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per euro 150.000,00.”, 
al fine di dare attuazione alla legge regionalei n. 18/2007 nonché a quanto richiesto dal CRUI con 
nota n. 001-3021-GEN/2025 del 03/09/2025 finalizzata a far “beneficiare di un eventuale canale 
di agevolazione anche altri studenti della striscia di Gaza vincitori di ulteriori borse di studio non 
ricomprese nel progetto IUPALS;

Considerato che:

•	 con la stessa DGR n. 1356/2025 si sono stabilite le ripartizioni di spesa, per l’importo complessivo di 
€ 150.00,00, nella misura del 30% per l’e.f. 2025 ed il 70% nell’e.f. 2026, a favore dell’Università degli 
Studi di Bari, soggetto beneficiario, che nel presente atto vengono esplicitate nella seguente forma:
a.	 erogazione pari al 30% del contributo a titolo di prima anticipazione successivamente all’avvio delle 

procedure per l’assegnazione delle n. 5 borse di studio e previa presentazione di specifica domanda 
di anticipazione;

b.	 erogazione finale nell’ambito del residuo 70% del contributo a seguito di presentazione della 
domanda di secondo acconto o di saldo, in presenza di rendicontazione delle spese ammissibili, 
sostenute e debitamente documentate, in relazione all’intero intervento da parte del Responsabile 
del Procedimento.

Si precisa inoltre, che:

•	 Regione Puglia si riserva, nei confronti dell’Università beneficiaria, la facoltà di attivare le procedure 
di recupero del contributo, qualora le procedure per l’erogazione delle borse non siano assegnate 
entro 3 (tre) mesi dalla pubblicazione del presente Atto o nel caso,le stesse non presentino adeguato 
rendiconto finanziario delle somme erogate o non rispettino la finalità del finanziamento;

•	 l’Università degli Studi di Bari si impegna a:
1.	 provvedere con la massima tempestività ad attivare tutte le procedure per l’individuazione 

dei destinatari e l’erogazione di Borse di studio avendo cura e che gli studenti individuati non 
siano già destinatari di altri benefici al medesimo scopo erogati;

2.	 definire congiuntamente, le regole e le procedure per l’individuazione dei destinatari e per 
l’erogazione delle borse di studio, avendo cura di garantire che le stesse siano assegnate a 
titolo di rimborso forfettario per le spese di vitto e alloggio ma anche le spese collegate al 
diritto allo studio (voucher acquisto libri, spese di trasporto, spese di trasferimento dal luogo 
di residenza temporanea alle sedi universitarie); 

3.	 erogare gratuitamente, anche in modalità a distanza, corsi di lingua italiana per le studentesse 



                                                                                                                                89089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-11-2025                                                                                   

e gli studenti palestinesi residenti nella striscia di Gaza aprendo gli stessi a tutti le cittadine e 
i cittadini palestinesi; 

4.	 diffondere con ogni mezzo a propria disposizione, le opportunità offerte dalle presenti misure; 
5.	 nominare e comunicare il nominativo del responsabile del procedimento, entro 30 gg dalla 

stipula del presente accordo. 

Tanto premesso si ritiene:

1.	 di finanziare n. 5 Borse di studio da 30.000,00 euro ciascuna per corsi di laurea triennale, a favore di 
studentesse e studenti palestinesi residenti nella Striscia di Gaza, secondo gli indirizzi di cui alla nella 
DGR n. 1356 del 22/09/2025; 

2.	 di impegnare la somma di € 150.000,00 in favore dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, a 
copertura dell’intero intervento a valere sugli esercizi finanziari 2025 – 2026, che trova disponibilità 
sul capitolo di spesa U0404002 denominato “Interventi straordinari per il diritto allo studio”

VERIFICA AI SENSI DEL D Lgs. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. 33/2013 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio Regionale:			   Autonomo
Esercizio Finanziario: 			   2025
Capitolo di Spesa:			   U0404002
Titolo 1:				    spesa non ricorrente  
Importo da Impegnare:			   € 150.000,00 (importo prenotato con DGR n. 1356/2025)
Codice identificativo transazione UE:	 8 spesa non correlata ai finanziamenti UE
Causale:	  Misure straordinarie studenti residenti nella Striscia di Gaza - Spese 

per interventi in attuazione della L.R. n. 18/2007

Beneficiario Sede Codice fiscale/
Partita IVA

Capitolo di 
spesa P.D.C.F. SAP E.F. 2025

Impegno
E.F. 2026
Impegno

UNIBA
(Università 

degli Studi di 
Bari)

P.zza Umberto I n. 1
70100 Bari 80002170720 U0404002 U.1.04.01.02 292051 € 45.000,00 € 105.000,00

Codici funzionali ex D. Lgs. 118/2011
Missione				    4 - Istruzione e Diritto allo Studio



89090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-11-2025

Programma				    4 – Istruzione universitaria
Codice Capitolo				   1 - Trasferimenti
Codice Macroaggregato 		  4 – Trasferimenti correnti
Codice livello V 				   8 - Trasferimenti correnti a Università
Piano dei Conti Finanziario		  U.1.04.01.02
Creditore:				    UNIBA- Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 

sede legale: P.zza Umberto I n. 1– 70100 Bari;
c.f.: 80002170720 - PEC: universitabari@pec.it

Modalità di pagamento:	 Tesoreria provinciale Stato 
Conto corrente n. IT53Q0100004306TU0000023466

Centro di Responsabilità Amministrativa:
62 - Dipartimento politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
03 – Sezione Istruzione e Università
Copertura finanziaria effettuata con DGR n. 1356/2025

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0404002
•	 l’operazione contabile di cui al presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.;
•	 l’accertamento in entrata e la prenotazione di spesa sono conformi a quanto stabilito dal D.Lgs.                      

n. 118/2011 e s.m.i.;
•	 le somme da accertare e prenotate con il presente provvedimento sono state stanziate con DGR n. 527 

del 11/04/2022;
•	 la somma da impegnare è di € 150.000,00;
•	 sarà cura della Sezione Istruzione e Università, con successive determinazioni provvedere alle 

liquidazioni delle somme;
•	 non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti all’Autorità giudiziaria a carico del 

beneficiario;
•	 la spesa impegnata con il presente provvedimento risulta avere obbligazione giuridicamente vincolante, 

creditore certo ed esigibile nell’anno 2025 e 2026;
•	 non ricorre nel caso di specie l’applicazione dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;
•	 l’impegno di spesa disposto con il presente atto è escluso dall’obbligo di verifica indicata dall’art. 

48/bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi, in ossequio a quanto disposto dall’art.1, lettera b) 
del DMEF 18 gennaio 2008, n. 40 e dalle Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 29 del 08/10/2009 del 
M.E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, di trasferimento di somme tra Pubbliche 
Amministrazioni (nel caso di specie tra Regione Puglia e Università;

•	 trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. in 
quanto non afferente a contratto d’appalto o di concessione tra Regione Puglia e Università;

•	 non ricorre nel caso di specie l’applicazione della normativa ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. A) del 
D.P.R. n. 252/1998 (certificazione antimafia);

•	 ricorrono le condizioni per l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva poiché trattasi 
di sovvenzionamenti di fondi pubblici;

•	 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33;
•	 si attesta la compatibilità dei pagamenti rispetto ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la 

Regione Puglia.

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di 
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;



                                                                                                                                89091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-11-2025                                                                                   

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

1.	 di provvedere a finanziare n. 5 Borse di studio da 30.000,00 euro ciascuna per corsi di laurea triennale, 
a favore di studentesse e studenti palestinesi residenti nella Striscia di Gaza, secondo gli indirizzi di 
cui alla nella DGR n. 1356 del 22/09/2025; 

2.	 di impegnare la somma di € 150.000,00 in favore dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, a 
copertura dell’intero intervento a valere sugli esercizi finanziari 2025 – 2026, che trova disponibilità 
sul capitolo di spesa U0404002 denominato “Interventi straordinari per il diritto allo studio, così 
come dettagliato nella sezione copertura finanziaria;

3.	 di provvedere con successive determinazioni alle liquidazioni delle somme dovute al soggetto 
beneficiario, secondo le modalità e condizioni dettagliatamente esplicitate nel presente atto;

4.	 di inoltrare la presente determinazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti 
contabili di propria competenza;

5.	 di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
n. 13/94 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il presente provvedimento:

	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e firmato digitalmente ai sensi del 
Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

	  reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - 
Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

	 è pubblicato sul sito di Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione “Atti Concessione” del portale “Amministrazione 
Trasparente”., ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

	 è depositato nel sistema regionale come documento originale informatico con il sistema CIFRA2; 
	 diventa esecutivo dopo l’apposizione dei visti di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio 

che ne attesta la copertura finanziaria;
	 è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - 

Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

	 è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97 e del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

	 è trasmesso al soggetto beneficiario da parte della Sezione Istruzione e Università alla PEC: 
universitabari@pec.it. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 162/DIR/2025/00519 dei sottoscrittori della proposta:



89092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-11-2025

E.Q. Responsabile sub-azioni 6.3.7 - 6.3.9 - 6.3.10
Elena Laghezza

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università
Maria Raffaella Lamacchia


